scritta del Cappellano del vescovo e sottoscritta da uno de' Deputati » 

( 45). Da questa indicazione documentaria si vede come già il Semina

rio fosse organizzato con il rettore uno dei primi compagni del Ca

brini (46) ed un economo, e come si volesse che l'istituto restasse 

sotto la sorveglianza del Vescovo, attraverso il suo Cappellano, e quella 
diretta dei deputati. Tra questi, il 15 agosto, si verificò un mutamento 

a causa della rinunzia di Giovanni Battista Cavalli, cui venne surro

gato il Canonico Gerolamo Cavalli (47). 

Quanto all'edificio, gli stessi Annali informano che il 27 settembre 

1568 il Vescovo Bollani « pose la prima pietra della fabbrica del Se

minario sotto il titolo di Maria nell'angolo a sera verso la strada a 

mezzodì della porta nel giorno de' Santi Cosma e Damiano con gli 

infrascritti caratterì 

L D 
S M 

DomO BollO Epo 

MDLXVIII ( 48 ) 
Laus Deo 
Seminarium M ariae 

L'anno successivo, il 30 luglio 1569, (( desiderando il vescovo Bol

lani provedere il Seminario di qualche beneficio e liberare quelli che 

pagano la mezza decima più presto sij fattibile - proseguono gli 

Annali - e non essendo per anco vacanti beneficii semplici, nulladi

meno, inerendo alla facoltà e decreto del Sagro Concilio di Trento 

e con il consenso de' Deputati assegna al Seminario » vari benefici, e 
cioè: il chiericato di San Faustino di Quinzano, la chiesa dell'Ospitale 

di San Pietro di Pompiano, il Priorato di San Giacomo del Mella, un 
canonicato della pieve di Orzi Nuovi, il beneficio semplice di S. An

drea d'Ursignole di Orzinuovi, una cbiesa o beneficio di San Mar

tino di Prada, il chiericato di San P ietro di Solato in Valle Camonica, 

la terza parte di quello della 5S. Trinità di Ossimo, le cappellanie 
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di San Vincenzo e di Santa Caterina di Manerbio, due chiericati della 

pieve di Edolo ed uno di quella di Cividate (49). 
Il primo beneficio che fu applicato al Seminario fu quello di 

Pompiano, reso"i vacante, il 23 agosto 1570, per la morte di Barnabò 

Maggi (50) e subito si dispose per il possesso (51) che fu preso dal 

nob. Ercole Averoldi, il 12 settembre, a nome del Seminario (52). 

Pontificia Università Lateranense, 
Pontificio Istituto di Pastorale, gennaio 1967. 

DOCUMENTI 

I. 

(Archivio Vescovile, Brescia - Seminario, doc. 3) 

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen. Anno a Nativitate eiusdem mille
simo quingentesimo sexagesimo septimo inmctione decima me nona mensis januarij. 
Quia Reverendissimus in Christo Pater Dominus Dominicus Bollanus gratia Dei 
Episcopus Brixiae, Dux, Marchio et Comes, Domino adiuvante Seminarium cleri
corum erigere atque constituere iam multo ante meditatus est et nunc omnino 
decrevit in executionem decretorum sacri tridentini conciHi propterea extans in 
camera cubiculari eius episcopalis pallatij Brixiae elegit Reverendos dominos Augus
tinum Gentilem Archipresbyterum, Paulum Alenium imris utriusque doctorem, Joan
nem Paulum de Curte et Tranquillum Soldum iuris utriusque doctorcs canonicos 
de Capitulo reverendorum canonicorum cathedraHs ecclesiae Brixiae qui sint loco 
duorum iuxta idem concilium tridentinum eligendorum ut duo quilibet ex iisdem 
quorum semper cum opus erit facilius convocari possint ad infra de quorum 
duorum consilio ea peragantur circa ipsum seminarium quae de eorum consilio ex 
ipsius tridentino decreto peragenda fuerint omni meliori modo ut presentibus 
ad [ . . . ] venerabili bus dominis p.hris Angelo Ratto capitano presenti Reveren
mssimi Domini Episcopi, Jacobo de Consolatis et domino Ludovico Urgnano notario 
laico brixiensi testibus. Post quae statim presentibus adhuc [ ... ] testibus prefatus 
reverendissimus dominus episcopus existentis in eodem loco de consilio et reve
rendorum dominomm Pauli Alenij et Joannis Pauli de Curte canonicorum electorum 
ut supra decrevit citationem seu intimationem prout opus fuit fieri debere quibus 
ex eisdem tridentini concilii formis fieri debet pro eligendis duobus uno de eadem 
reverendo capitula et uno de clero civitallis oum consilio quorum duorum et aliorum 
duorum de eisdem reverendo capitulo et clero per prefatum dominum episcopum 
eligendorum, idem reverendissimus dominus episcopus ea providere et facere possit 
circa fabricam et sustentationem collegii et seminarii predicti et alia circa ilIud 
necessaria et opportuna guae cum eorum consilio expleti sacri concilii forma 
providere et facere opus fuit oumi meliori modo ut mandato reverenmssimi domini 
Dominici Bollani epiJscopi brixiensis et in executione decreti dominationis suae 
reverenmssimae hesterna die facti de consilio et duorum reverendorum canoni
corum de capitulo eiusdem cathedralis ecclesiae electorum ad erectionem et institu-
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C{;t tionem collegij et seminarij clericorum tenore presentium citentur omnes infrascripti 
reverendi qui in virtute sanctae oboedientiae die vigesima secunda mensis instantis 
hora vesperorum caram predicto reverendissimo domino episcopo in eius episco
pali pallatio Brixiae sint et q. ipsorum lego cornpareant ad eligendum unum 
reverendi cleri de clero eiusdem civitatis de c:uius ac alterius per reverendum capi
tulum cathedralis facultate eligendi et aliorum duorum per eundem reve
rendissimum dominum episcopum ex eisdem capitulo et clero eligendorum consi
Ho iuxta formam tridentini concilii predictus reverendissimus dominus episcopus 
ea exequi valeat quae fuerint necessaria et opportuna ad fabricam et sustentationem 
et alia c,irca dictum Seminarium et collegiumi clericorum pro executione dicti sacri 
conciHi tridentini. Alioquin ut et peremptio ut et de quarum presentatione rela
tioni. Datum Brixiae die decima Ianuarii 1567.